MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA​

CENTRO SOCIOECONÔMICO​
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CRONOGRAMA AJUSTADO​
Processo Seletivo Simplificado - Edital n.º 031/2025/DDP

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis da Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC) torna público o Cronograma Ajustado do processo seletivo simplificado para a contratação
de professor substituto para o Departamento de Ciências Contábeis da UFSC, conforme o Edital n.°
031/2025/DDP, para o campo de conhecimento “Ciências Contábeis / Contabilidade Geral”.

DATA  HORÁRIO  ATIVIDADE  LOCAL

 15/07/25

Ver o
Quadro de
Horários

Detalhado*

Sorteios dos pontos do conteúdo para a
Prova Didática, em intervalos de 1 hora.
O candidato deverá entregar a
documentação para a Prova de Títulos**
no mesmo horário em que sortear o
ponto da Prova Didática.

Sala 106, 1° andar do  Bloco F
do Centro Socioeconômico,

Campus Trindade/
Florianópolis.

16/07/25

Ver o
Quadro de
Horários

Detalhado*

Prova Didática.

Sala 106, 1° andar do  Bloco F
do Centro Socioeconômico,

Campus Trindade/
Florianópolis.

17/07/25
Realização da Prova de Títulos pela
Comissão Examinadora.

18/07/25    Divulgação dos Resultados.
Site do Departamento de

Ciências Contábeis
https://ccn.ufsc.br/

21/07/25
Término do prazo para interposição de
recursos.

Encaminhar para o e-mail
do Departamento de
Ciências Contábeis:
ccn@contato.ufsc.br

ATENÇÃO: De acordo com o Edital n° 031/2025/DDP: “4.1.1 A pessoa candidata deverá

comparecer pessoalmente a todas as etapas do concurso, na data, local e horário definidos em

cronograma”; e “4.1.2 A pessoa candidata que se atrasar ou faltar a qualquer uma das etapas

obrigatórias será eliminada e ficará impedida de participar das etapas subsequentes”.

* Observação: A documentação para a Prova de Títulos deverá estar organizada de acordo com a
sequência estabelecida na Tabela de Pontuação do Anexo A da Portaria Normativa n.º
154/2019/GR.

** Quadro de Horários Detalhado

https://ccn.ufsc.br/
mailto:ccn@contato.ufsc.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA​

CENTRO SOCIOECONÔMICO​
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DATAS E HORÁRIOS DE CADA CANDIDATO

Candidatos
Sorteio dos pontos e entrega da
documentação para a Prova de
Títulos (Sala 106 Bloco F do CSE)

Prova Didática (Sala
106 Bloco F do CSE)

CAMILA PERIPOLLI SANFELICE 15/07/2025 às 09h00 16/07/2025 às 09h00

JOÃO PAULO MACHADO RIBEIRO 15/07/2025 às 10h00 16/07/2025 às 10h00

ANA LÚCIA CANDEIA DE LIMA 15/07/2025 às 11h00 16/07/2025 às 11h00

MARCELO ANTONIO PIERRI JUNIOR 15/07/2025 às 12h00 16/07/2025 às 12h00

Florianópolis, 14 de julho de 2025.

FERNANDO RICHARTZ

Chefe do Departamento de Ciências Contábeis

		2025-07-14T08:45:23-0300